АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУССКАЯ ВАСИЛЬЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОШКИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           от 13.04.2021 года № 25 А
С.Русская Васильевка

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду и мерах

по предупреждению и ликвидации пожаров на территории

сельского поселения Русская Васильевка муниципального

района Кошкинский.

В целях подготовки к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации

пожаров на территории сельского поселения Русская Васильевка муниципального района

Кошкинский в 2020 году, в соответствии со статьей 11  Федерального закона от 21.12.1994

№68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера", статьей 18 Федерального закона  от 12.12.1994 года № 69-ФЗ « О

пожарной безопасности», статьей 53 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006

года № 200-ФЗ, руководствуясь Уставом сельского поселения Русская Васильевка, в целях

предотвращения возникновения  чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами,

администрация сельского поселения Русская Васильевка муниципального района

Кошкинский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке к весенне-летнему

пожароопасному периоду на территории сельского поселения Русская Васильевка

муниципального района Кошкинский в 2021 г. (прилагается).

2. Утвердить график патрулирования населенных пунктов сельского поселения

Русская Васильевка на весенне-летний пожароопасный период 2021 г.

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, сельскохозяйственных

производственных кооперативов, независимо от организационно-правовой формы

собственности:

3.1. Произвести расчет сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров  на

сельскохозяйственных угодьях, вблизи населенных пунктов поселений.

3.2. Провести  пожарно-техническое обследование объектов. Выявленные недочеты

режимного характера, не требующих материальных затрат устранить.

3.3. Проверить и привести в исправное состояние все осветительные и силовые

электросети. Установить порядок отключения электроэнергии во всех помещениях, которые

после окончания рабочего дня не контролируются.  Запретить использование самодельных

электронагревательных приборов.

3.4. Категорически запретить применение открытого огня (паяльных ламп, факелов и

т.п.). Запретить сжигание стерни, сухой травы и пожнивных остатков. В весенне-летний

период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового

предупреждения в сельских населенных пунктах, в организациях временно

приостанавливать проведение пожароопасных работ.

 3.5.Проверить и привести в исправное состояние противопожарную технику,

противопожарный инвентарь.

3.6. Ooparrarr oco6oe BHI{MaHI4e Ha COXpaHHOCTb 6as, cKJIaAOB fcM', CKIaAOB C

MaTepI4anbHbIMr4 rleHHOCTqMI4, .MecTa xpaHeHl4q anrorparropuofi TexHI4KpI' o6ecne'Iurb I4X

rrepBlrqHbrMr4 cpeAcTBaN{I4IIoXapoTy-"""". 3'7 ' Oprauusonatr o6yueuze HaceJIeHlIt

npanurau noxapuofi 6egonacuocrr4 rro Mecry xlrreJrbcrBa opraHaMu Mec]y^or-o caMoyrIpaBJIeHI'Is B

coorBercrBr.rr4 c oe4epanbHblM.u*ornot or 21'12'1994 roAa NS69-O3' (o noXapuOfi

6esortacHocrl4)).
3.8. BonPoc

oourx
3.9. YcrasoBllTb cpe'ucrBa

r4Merb 3aIIacbI BoAbI na clYuaft

rrporllBorloNaPnofi cnYx6sl.

o6rerrax oKoHoMrrKlI.
8. Ilpoeecrr noABopnufi uucrpyKrax B

Opranusonarr ilpoBepxy nporl,IBorIoxapHoro

fraea ceJlbcKoro rocereHu'fl

Pyccrax Bacumesxa

o6ecne.IeHl4s noxapHoft 6esouacHocrl'I HaceJIeHHbIXnyHKroB o6cYAurr ua
fpaxAaH.co6pauurx

rnyronofi cilrHaJll43auuzr ;Llrs o[oBeIrIeHI'It' Ya cttyuafi roxapa'

noxaporyllrelvtl, yror{Hl4Tb rloptAoK BbI3oBa no4pas4eleHufi

COCTOflHI4I,I B

:a6opa BoAbI

3.10. Opranl,I3oBarb I'I ilpoBoAllrb pa6ory ilo cHocy 6ecxogurx, Berxl{x crpoenuft na

TeppI,ITOpI4sx ceIbcKI'IX [oceJIeHI'Iu'

3.lt.opraru43oBarb pa6ory IIo noAAepxaHI4IO B TeXHUTIeCKI',I I4CIIpaBHOM

HaceJreHHbrx rryHKTax crrcTeM noAocHa6N e1rrfl.' ycrpofi crn noxapHblx BOAOeMoB'[JIt

B cnyrrafix IIOXapa.
3 .12 ' | Iponecruonaru .xyJ lecoHacaxaeuu i t ,HaceJ IeHHbIXI IyHKToB'XI {J Ib IXcTpoeHpIH14

o6terron, flpr4nefaroulrx K JIe-cHbIM I4 cTenHbM MaccI',IBaM, a TaKXe o6ecue'Il4rb BbIIIOJIHeHI4e

p a 6 o r [ o y c r p o f t c r n y M L I H e p a n H 3 o B a H H b I X n o n o c t l o r p a H I 4 I I a M n o J l o c o T B o A a .

3.13. flpunqTb Mepbr IIO OIIHCTKe OTBOAa SIiaFIuir oT cyxocTofinofi tpanbl' KycTapHI'IKa'

f oploql,Ix MarepI'IaJIOB.
3.I4,|IpnurrrMepblIIonI{KBHAaIIIII4cTI,IXI4firrlxcBaJIoK.
4 .Peror r , reHAoBaTbcenbcKoMyHaceJIeHI4 IoyKaxAofoXI , IJ Io rocTpoeH} I ' ycTaHoBI4Tb

eMKOCTb c no4ofi, 3aKpell4Tb 3a KaxAbIM AOMOBbIM xogsficreov oAHOro a3 BI4AOB

nporr.rBorroxapHor-o r4HBeHTaps, c KoropblM OHII AO{IX1bI npu6strr Ha TyrIreHHe noxapa (ne4po'

6arop, JIonaTa, JIeCTHI4IIa, ToIIop tr aoot"o-esus 6:1:1:1:1 ua raNIHe 10 4otrlon)' r{To AoiIxHo

6uru oruetleHo coorBercrByloullM 3HaKoM'

5.PerouerrAoBaTbAI4peKTopyfEoyColI Ic.PyccraaBacunrenxaKoprru:ronof iJI . | I .no
opraHpI3aIIpII4 JlerHefo orAbIXa Aerefi :

5.1. orxopperrHpoBarb nJIaHbI sBaKyaIIUu nroAefi npl4 IIOXape u ilpoBecrl',I c KaxAoH

cu es ofi [paKTI4iIecKil e rpeHl4po BKI4 IIo gBaKyauI4I{ nIoAeI4'

5.2. O6ecuequrr o6rerrsr orAbxa nporr.rBorroxapHbrM o6opy.uonaHl4eM I'I cpeAcrBaMI'I

iloxaporyllre*r4fl' cofJlacHo HopM' -
)TBeHHbrx rrpeArrp'rflTIlft co4epNarb Ha

6. PerorrleHAoBarb pyKoBoAI'ITeJItM ceJlbcKoxo3flll(

sarpenneniOfi reppuropl.I,, II.ABHJI(H'I. cpeAcTBa noxapoTyIIIeHI'Ifl I'I .TH.TyIIIIIT.JII'I B I4'IIpaBHOM

cocTogHl4r,I, ycTaHoBr4Tb B cooTBeTcTBI'IlI C focT oIIO3HaBaTeJIbHbIe 3HaKI{'

T. Ycutmrb KOHTponb 3a BbInoJIHeHI',IeM Mep noxapnofi 6esouacHocTl'I B XI'IJIOM CeKTOpe'

rroceJleHuu rlo MepaM uoNapuoft 6esolacHocru'

cocrorHllt xI'IJIOro ceKTOpa, reppraropt'tfi

HaceJIeHHbIX TIyHKTOB noceJIeHI',Ifl '
g. cneuualprcry A4uuur4cTpaw4p1 CeJIbcKoIo 11oceJleHl',Ifl Pyccra'r BaculresKa AOBSSTI4

HacTorulee flocTaHOBreHI,Ie AO CBeAeHI4fl pyrono4r',Irenefi oprauusaqufi 11oceIeHI'Iq' Apyfl{x

3aI,IHTepecoBaHHbIx JII',Iq.
reHLIe B ra3ere <Becrnux ceJlbcKolo roceJIeHLIfl

LI4aJIbHoM cahre ceJlbcKofo noceJIeHI'Ifl Pyccrar

::.'.,
s

ib:r:qcrauoBreHl'Iq ocraBJltlo ga co6 ofi '
.

,
q / l  \ . : i

B.A.Eoraros

Приложение 1

к Постановлению администрации

сельского поселения Русская Васильевка

от 13.04.2020 г. № 25 А

ПЛАН

мероприятий по подготовке территорий и объектов сельского поселения     Русская

Васильевка к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 г.

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

Мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности и профилактики пожаров в

осенне-зимний период

1 Подготовка и проведение собрания

граждан (сходы с населением) по

вопросам обеспечения пожарной

безопасности и профилактике

пожаров в весенне-летний период

апрель

Глава сельского поселения,

представители

2

Проведение комиссионных рейдов по

жилому сектору, в том числе по

проверке временных, бесхозных

жилых строений, заброшенных

территорий, мест сбора мусора, а

также лиц, склонных к

правонарушениям в области пожарной

безопасности, и неблагополучных

семей.

в течение всего

пожароопасного

периода

Администрация сельского

поселения, ДНД,

оперуполномоченный

участковый.

3 Выполнение противопожарных

мероприятий в полосах отвода и

отчуждения на подведомственной

предприятиям территории, а также

организаций, осуществляющих свою

деятельность на территории сельского

поселения Русская Васильевка.

апрель-май

Администрация сельского

поселения, руководители

предприятий и

организаций.

4 Расчет сил и средств, привлекаемых

для ликвидации пожаров на

территории сельского поселения

Русская Васильевка муниципального

района Кошкинский

до

 25 апреля  2021 г.

Администрация сельского

поселения, руководители

предприятий

5 Проверка готовности ДПК, пожарной

техники, противопожарного

оборудования и инвентаря, техники

организаций, привлекаемых для

ликвидации пожаров.

до 30 апреля  2021 г.

Глава сельского поселения,

отдел полиции, ДНД

(по согласованию).

6 Закрепление за балансодержателями

жилых  и общественных зданий

Глава сельского поселения,

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

обслуживание мест размещения

колодцев с пожарными  гидрантами,

обеспечение своевременной очистки

этих мест от мусора.

до 30 апреля  2021 руководители предприятий

и организаций

 (по согласованию)

7 Обеспечение противопожарного

водоснабжения для целей наружного

пожаротушения (пожарные гидранты,

пожарные водоемы).

Обустройство в подъездов для

пожарных машин в каждом

населенном пункте на естественных

водоемах.

Поддержание водонапорных башен  в

рабочем состоянии.

до 30 апреля  2021

Глава сельского поселения

8 Очистка территории предприятий,

учреждений и населенных пунктов от

мусора и сухой растительности.

до 30 апреля  2021

Глава сельского поселения,

руководители предприятий

и учреждений.

9 Проведение проверок объектов с

массовым и ночным пребыванием

людей с проведением

противопожарных инструктажей с

обслуживающим персоналом.

апрель-май

Глава сельского поселения,

ДНД,

оперуполномоченный

участковый.

10 Организация и проведение очистки от

бытового мусора чердачных

помещений, жилых домов и

придомовой территории.

до 30 апреля  2021

Глава сельского поселения

11 Контроль за пожароопасной

обстановкой на территории сельского

поселения, а также взаимодействие по

тушению пожаров в лесных массивах,

с поддержанием круглосуточной связи

ПЧ

в течение всего

пожароопасного

периода

Глава сельского поселения,

ГКУ СО «Самарское

лесничество»

12 Запрещение разведения костров,

сжигания отходов на территориях

населенных пунктов,

производственных и вспомогательных

зданий сельскохозяйственных

предприятий, объектов социально-

культурного назначения, образования,

здравоохранения, торговли.

в течение всего

пожароопасного

периода

Глава сельского поселения,

руководители предприятий

и организаций

13 Организация противопожарной

пропаганды и обучение населения

правил мерам пожарной безопасности,

информационное обеспечение

обучение – 2 раза в

год

Постоянно в течение

года

Глава сельского поселения

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

14 Организация работы по обеспечению

индивидуальными средствами защиты

органов дыхания, первичными

средствами пожаротушения

обслуживающего персонала

сельскохозяйственных предприятий,

объектов социально-культурного

назначения, образования,

здравоохранения, торговли.

в течение всего

пожароопасного

периода

Глава сельского поселения,

руководители предприятий

и организаций

2. Мероприятия по подготовке  сил и средств

1 Корректировка Плана по вопросам

подготовки территорий и объектов

сельского поселения Русская

Васильевка к весенне-летнему

противопожарному периоду 2020 г.

по мере изменения

Глава сельского поселения,

руководители предприятий

и организаций

2 Изготовление и распространение

специальных брошюр, памяток,

листовок и других агитационных

материалов о мерах

предосторожности и правил пожарной

безопасности

2 раза в год

Администрации сельского

поселения, депутаты

Собрания представителей

3 Расчет сил и средств населенных

пунктов, привлекаемых для тушения

пожаров в лесных массивах, вблизи

деревень

до 30 апреля  2021

года

Глава сельского поселения

4 Организация и создание

минерализованных противопожарных

полос вокруг населенных пунктов,

расположенных вблизи лесных

массивов и сельскохозяйственных

угодий

до 30 апреля  2021

года

Глава сельского поселения,

руководители с/х

предприятий, ГКУ СО

«Самарские лесничества»

5 Установка указателей пожарных

гидрантов и других источников

противопожарного водоснабжения, а

также направление к ним

до 30 апреля  2021

года

Глава сельского поселения,

руководители

предприятий, учреждений

	01
	02
	03